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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou zásobování elektrickou energií

zařízení sociální péče Centrum Zbůch za krizové situace. V teoretické části

je nejprve popsán hlavní objekt Centra od jeho historie po současnost,

poskytované služby, jeho napájení elektrickou energií, připravenost zařízení

Centra na výpadek elektrické energie a zajištění jeho energetické odolnosti.

Je zde vyobrazen přehled přerušení dodávek na vedení, které napájí Centrum

Zbůch. Dále tato část práce obsahuje popsané krizové situace, které nastaly

v Plzeňském kraji a které souvisely s výpadky elektrické energie. Následné téma

se věnuje geografickému charakteru Plzeňského kraje a jeho distribuční soustavě

a vysvětlení vybraných pojmů, které souvisejí s bezpečností v energetice.

Cílem praktické části je pomocí heuristické analýzy připravenosti a SWOT

analýzy analyzovat současný stav připravenosti a technické vybavenosti Centra

Zbůch a jeho náhradního zdroje elektrické energie na výpadek za krizové situace.

Výsledky jsou vyobrazeny pomocí tabulek a výpočtů. Na základě výsledků

je vytvořena modelová situace výpadku elektrické energie a statistického

výpočtu poruchovosti na vedení, které napájí Centrum Zbůch. Zároveň jsou

využity další informace a poznatky, které jsou taktéž zakomponovány

ve výsledcích práce. Modelová situace zahrnuje aspekt mentálně a tělesně

postižených lidí, kteří v Centru žijí, jak dočasně, tak natrvalo. Tato modelace

může sloužit jako námět pro cvičení bezpečnostních složek na blackout, které

se v Plzeňském kraji doposud neuskutečnilo. Na závěr jsou stanovena vybraná

bezpečnostní opatření a návrhy pro posílení energetické soběstačnosti

Centra Zbůch za krizové situace.

Klíčová slova

Centrum Zbůch; zásobování elektrickou energií; náhradní zdroj elektrické

energie; krizová situace; heuristická analýza SWOT analýza

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the issue of electric power supply

of the Centrum Zbůch social care facility during a crisis situation.

In the theoretical part the diploma thesis describes, the main building

of the Centre since its beginning to the present day, the services provided,

its electric power infeed, the Centrum facility’s preparedness for a electric power

shortage and its electric durability. An outline of the power supply interruptions

to Centrum Zbůch is pictured here. Furthermore, this part of the thesis contains

a description of crisis situations which have occurred in the Pilsen region

and which were linked with electric power shortages. The following topic

describes the geographical character of the Pilsen region and its distribution

system and it an explan selected terms which are related to energy security.

The aim of the practical part is to analyse the current preparedness level

and technical furnishment of Centrum Zbůch and its alternative electric power

source for a shortage during a crisis situation using a heuristic analysis

of preparedness and a SWOT analysis. The results are pictured using charts

and calculations. Based on the result, a theoretical scenario of an electrical energy

shortage case and a statistical calculation of the malfunction likelihood

of the cables powering Centrum Zbůch are established. Simultaneously,

other information and findings are used and are also included in the outcomes

of the thesis. The theoretical situation involves the aspect of mentally

and physically disabled people who live in the Centrum temporarily as well

as permanently. This model situation can be used as a motivatione for a security

unit blackout drill which hasn’t taken place in the Pilsen region until this day.

In the end, there are stated chosen safety measures and suggestions for energic

self-sufficiency of Centrum Zbůch in case of a crisis situation.
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1 ÚVOD

Elektrická energie je pro nás dnes běžnou a samozřejmou záležitostí

a jen těžko si dovedeme představit svůj každodenní život bez ní. Pro zdravého

člověka by situace bez elektrické energie byla velmi obtížná, v případě

nesoběstačných a tělesně i mentálně postižených osob může nastat situace

opravdu značně kritická. Bez elektrické energie by netekla voda, nebylo

by možné vytápět objekty, nemohli bychom připravit teplou stravu, osvětlit

obytné a výrobní prostory a zabezpečit ostatní sociální služby (chod prádelny,

žehlírny a rehabilitačních zařízení).

U velkých zdravotnických zařízení, jako jsou např. fakultní nemocnice, je téma

zabezpečení elektrickou energií za krizové situace stále velmi aktuální,

avšak u sociálních zařízení nepatrně opomíjené. A to i v případě zařízení sociální

péče ve Zbůchu, jež patří v Plzeňském kraji mezi prvky kritické infrastruktury.

Mimo jiné ochrana elektroenergetických zdrojů je dnes velmi otevřeným

tématem. Elektroenergetika a její nezávislost jako jedna z odvětví energetického

průmyslu je klíčovým elementem dobře prosperujícího státu v 21. století.

„Elektřina je jedinou skutečnou strategickou komoditou, která prakticky

umožňuje fungování společnosti a zastřešuje všechny obory energetiky.“ [1, s. 55]

V této diplomové práci bych chtěla zohlednit aspekt nesoběstačných osob,

které by mohly na krizovou situaci související s výpadkem elektrické energie

reagovat nepřiměřeně, a dokonce až nebezpečně pro sebe samotné i své okolí.

Proto jsem si ke zpracování zvolila zařízení sociální péče Centrum pobytových

a terénních sociálních služeb ve Zbůchu (dále jen Centrum Zbůch)

a problematiku, která by souvisela s výpadkem elektrické energie za krizové

situace. Zde musí být zohledněno, že zařízení slouží právě nesoběstačným
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a tělesně i mentálně postiženým osobám, což vytváří velmi specifickou situaci.

V řešení budou záložní zdroje elektrické energie zmiňovaného Centra.

Zajímavá pro mě byla i problematika dodávání elektrické energie

pro Plzeňský kraj, a tedy i pro Centrum Zbůch. S tím souvisí i geografická

a klimatická situace Plzeňského kraje a aktuální energetická bezpečnost a řešení

výpadků elektrické energie za krizové situace.
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2 CÍL PRÁCE A HYPOTÉZY

Cílem teoretické části je seznámení se řešeným objektem, tedy Centrem

pobytových a terénních sociálních služeb Zbůch. V této části je vyobrazena

jeho historie, struktura, sociální služby zařízení a samotný popis budov areálu.

Pozornost bude věnována problematice napájení elektrickou energií Centra

a jeho náhradním zdrojům, které by byly využitelné při nastalé krizové situaci

výpadku elektrické energie. Součástí je i objasnění stavu distribuční soustavy

elektrické energie Plzeňského kraje a krizových situací, které v Plzeňském kraji

nastaly a které souvisely s poruchami a výpadky v elektrizační soustavě kraje.

Dílčími úkoly praktické části jsou analýza rizik a identifikace hrozeb

v energetické bezpečnosti za krizové situace. Pomocí analýzy rizik dojde

k potvrzení či vyvrácení stanovených hypotéz. Prostřednictvím SWOT

(z anglického strengths, weaknesses, opportunities, threats) analýzy

bude poukázáno na slabá a silná místa současného stavu zásobování elektrickou

energií. Následně budou dle výsledků analýzy navrženy další možné alternativy

napájení Centra elektrickou energií za krizových situací.

Hypotéza 1: Předpokládáme, že Centrum Zbůch bude soběstačným

komplexem po celou dobu při dlouhodobém rozsáhlém výpadku elektrické

energie za krizové situace.

Hypotéza 2: Předpokládáme, že v Centru Zbůch je zabezpečen obvyklý

každodenní provoz při výpadku elektrické energie.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Historie Centra Zbůch

„První zmínky o veřejné charitativní péči v západočeském regionu spadají

do roku 1921, kdy byl v Plzni při Zemském úřadě ustanoven okresní odbor péče

o mládež, jehož úkolem bylo pečovat o zmrzačelé děti. Za tímto účelem vznikl

jako první v Plzni Masarykův léčebný a výchovný ústav pro zmrzačelé děti.“

[2, s. 2]

Provoz Centra pobytových a terénních sociálních služeb Zbůch byl oficiálně

zahájen 4. září roku 1969. Budovy Centra byly vystavěny v 50. letech a sloužily

do roku 1970 jako Hornické učiliště státních pracovních záloh. Celkem se jednalo

o čtyři prostorné internátní budovy, školu s ředitelnou, sborovnou a prostornou

tělocvičnou. Na tehdejší dobu to bylo velmi moderní zařízení, které disponovalo

velkou hospodářskou, učňovskou budovou s administrativním zázemím učiliště,

knihovnou s čítárnou a velkou kuchyní s jídelnou. Hornické učiliště

bylo v provozu až do roku 1970, kdy bylo z důvodu útlumu těžby uzavřeno.

Útlum těžby nebyl jednorázovou záležitostí, a tak se již rok před ukončením


[…]


nadprůměrné, v Centru Zbůch je několik málo nedostatků, které by bylo vhodné

do budoucna zlepšit.
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Z heuristické analýzy připravenosti vyčteme, že se dieselagregát automaticky

sepne, pokud dojde k výpadku či poklesu napětí z hlavního vedení. Po navrácení

sítě zpět do plnohodnotného provozu se dieselagregát automaticky vypne,

proto je důležité, aby měl v nádrži vždy dostatek paliva před a i po jeho použití.

Celkový výsledek analýzy je mírně nadprůměrný, tzn. že dieselagregát

je schopný provozu, je dostatečně silný, aby zásobil Centrum Zbůch natolik,

aby bylo možné výpadek přečkat bez újmy na životech, zdraví či ekonomického

propadu Centra Zbůch. Jeho provoz je omezen několika aspekty. Musí mít stálý

přísun jednoho druhu paliva. Servis a doplňování dalších maziv musí provádět

pouze smluvně domluvená servisní společnost. Posledním aspektem

je skutečnost, že dieselagregát má při provozu velkou spotřebu paliva a zvýšené

emise.

Do výsledků je zakomponován statistický výpočet poruchovosti vedení

v Západním regionu. Západní region zahrnuje vedení Plzeňského a Karlovarského

kraje. Z těchto podkladů byla vypočítaná poruchovost na vedení na úseku,

které napájí Centrum Zbůch. Vypočítaným výsledkem, tj. každého půl roku

nastane výpadek, se potvrzuje důležitost řešení náhradních zdrojů elektrické

energie a to nejen v Centru Zbůch, ale i dalších zranitelných objektech, které leží

na tomto vedení např. základní škola či Městský úřad Zbůch.
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7 ZÁVĚR

Diplomová práce měla stanovena jeden cíl a dvě hypotézy. Cílem teoretické

části bylo seznámení se s řešeným objektem, tedy s Centrem pobytových

a terénních sociálních služeb Zbůch. Pozornost jsem věnovala problematice

napájení elektrickou energií Centra Zbůch a jeho naftového generátoru,

který se využívá při nastalé krizové situaci výpadku elektrické energie. Současně

jsem se snažila o objasnění stavu distribuční soustavy elektrické energie

Plzeňského kraje a krizových situací, které Plzeňský kraj postihly. Dále jsem

vypracovala praktickou analýzu rizik a identifikaci hrozeb elektrického napájení

Centra Zbůch za KS. Pomocí SWOT analýzy a heuristické analýzy

jsem se zaměřila na současnou situaci Centra Zbůch ohledně připravenosti

na takovou situaci. Heuristická analýza zajistila pomocí výpočtu připravenost

Centra Zbůch na výpadek elektrické energie v procentech. Následně jsem

se zabývala pomocí stejných analytických metod zkoumáním dieselagregátu

a jeho stavu připravenosti na krizové situace v podobě dlouhodobého

rozsáhlého výpadku elektrické energie. Opět z heuristické analýzy vyplynula

připravenost tohoto zařízení v procentech. Zjistila jsem, že Centrum Zbůch

je připraveno na 67 procent a dieselagregát na 62 procent. Ohledně elektrizační

soustavy, která napájí Centrum Zbůch, jsem uvedla statistický výpočet

poruchovosti dodávek elektrické energie. Dle výsledků je patrné, že řešení

problematiky dodávek elektrické energie je smysluplné. Obě analytické metody

se používají ke stanovení strategie a prosperity řešeného objektu, firmy

či programu. Heuristická analýza využívá iniciativy a zkušeností, SWOT analýza

oproti tomu interních a externích podmínek. Každá z těchto metod může přinést

jiné výsledky, záleží především na uživateli, jak výsledky zhodnotí

a jaké mu následně přinesou východisko.

Pro tuto problematiku jsem nasimulovala modelaci situace, kdy dojde

k výpadku elektrické energie a je nutné provést evakuaci Centra Zbůch,
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nebo zajistit jiný náhradní zdroj elektrické energie. Tato modelace může sloužit

jako námět ke cvičení jednotek IZS, které se dosud s takovou situací v daném

zařízení v Plzeňském kraji nesetkaly.

Na základě výsledků byla hypotéza 1 vyvrácena, ale záleží na délce a rozsahu

výpadku dodávky elektrického proudu. Jelikož provoz dieselagregátu je zajištěn

ze zásob nafty Centra Zbůch pouze na šest hodin. Hypotéza 2 byla potvrzena,

sice má Centrum Zbůch výkonný dieselagregát, ale tento objekt není zabezpečen

jako celek, nebyla by z náhradního zdroje napájena prádelna.

Pokud bude dieselagregát plně funkční a dodávky pohonných hmot budou

včas doplňovány na základě smluvních dohod, bude provoz v Centru Zbůch

v podstatě zajištěn.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ČEPS – Společnost ČEPS, a. s. provozovatel přenosové soustavy v ČR

ČEZ – České energetické závody, a. s.

ČOV – Čistička odpadních vod

ČR – Česká republika

CCS – Česká společnost pro platební karty, s. r. o.

Centrum Zbůch – Centrum pobytových a terénních služeb Zbůch

CT – computed tomography

HZS – Hasičský záchranný sbor

IZS – Integrovaný záchranný systém

JSDH – Jednotka sboru dobrovolných hasičů

KS – Krizová situace

MU Mimořádná událost

NN – nízké napětí

PPDS – Pravidla provozování distribuční soustavy

PHM – Pohonné hmoty a maziva

94

PST – Phase Shifting Transformers

SWOT- Strengths, Weaknesses, Opportunities, Threats

UPS – Uninterruptible Power Supply

VN – vysoké napětí

VVN – velmi vysoké napětí

ZVN – zvlášť vysoké napětí

ZZS – Zdravotní záchranná služba

ŽP – životní prostředí
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