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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Zbořilová Jméno: Tereza Osobní číslo: 456697
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Civilní nouzové plánování

Název práce: Zásobování elektrickou energií zařízení sociální péče Centrum Zbůch za krizové
situace.

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30 bodů)*

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

35

5. Celkový počet bodů 88

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Co znamená Nekonečný provoz v Tabulce 6 SWOT analýza dieselagregátu v Centru Zbůch. Silné stránky:

2. Jak si představujete Dovybavení záložním fotovoltaickým zdrojem v Tabulce 6 SWOT analýza dieselagregátu v
Centru Zbůch.Příležitosti:

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Práce má velmi dobře zpracovanou obecnou elektroenergetickou problematiku týkající se především veřejné sítě-
přenosová a distribuční soustava. Informace ohledně energetické problematiky areálu Centra Zbůch nnejsou na
stejné úrovni zpracovány. Jde především o možnostech náhradního zásobování, použití plynu při výpadku elektrické
energie, vzájemné závislosti zdrojů energie.

Jméno a příjmení: prof. Ing. Josef Tlustý, CSc.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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